
           
 

 

H O T A R Â R E A  Nr. 15 

din 25.03.2025 
privind aprobarea Bugetului General Centralizat al Comunei Liești pe anul 2025 

 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:       /                         2057/03.03.2025 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de 25.03.2025; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 2057 / 

03.03.2025;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  

nr. 2058/03.03.2025;    

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.   1-5 ; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20, 26, 36 alin. 1 din  Legea  privind  finanțele  

publice  locale  nr. 273/2006,  cu modificările  si completările  ulterioare; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică locală;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ.   

 

H O T Ă RĂ Ș T E : 

 

 

  Art.1. Se aprobă Bugetul General Centralizat al Comunei Liești pe anul 2025, 

și estimările pentru anii 2026-2028,  conform   Anexei nr. 1  care face parte integrantă din 

prezenta  hotărâre.   

  Art.2. Se aprobă Programul de investiții al comunei Liești pe anul 2025,   

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.269,  județul Galați, 

CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



conform   Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 Art.3. Se aprobă utilizarea sumei de 4.420,00 mii lei  din excedentul bugetului 

local al comunei Liești, înregistrat la sfârșitul anului 2024, ca sursă de finanţare a 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2025. 

  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al 

comunei Liești, prin Serviciul financiar-contabil.   

  Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

general al comunei. 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează,  

                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

 

   Vasile SAVA                                                                         Vasile AVADANEI 

 


